
quarta-feira, 17 de junho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7369

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 066/2009 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 425/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E FEDERAÇÃO DAS 
CENTRAIS E UNIÕES DE ASSOCIAÇÕES DE PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº 
04.521.538/0001-00
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
vigÊNCiA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 44.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 01 ( UM ) MÊS A CONTAR DE 
13.06.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

PORTARIA Nº 177 DE 17 DE JUNHO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7392

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira das 
Defensorias Públicas dos Estados, assegurada na Constituição 
Federal de 1988, § 2º, Art. 134;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
a gestão fiscal passou a ser responsabilidade no âmbito de 
cada poder constituído e dos outros órgãos constitucionais 
independentes entre eles as Defensorias Públicas;
CONSIDERANDO o disposto no Art.4º, inciso I e no art. 8º, 
caput e incisos I e VIII, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.193, de 05 de agosto de 
2008, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício de 2009, estabelece no Art. 35, competência aos 
Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pública e aos 
órgãos constitucionais independentes, para definir e aprovar a 
programação orçamentária e o cronograma de execução mensal 
de desembolso, de cada quadrimestre, referente aos seus 
Orçamentos;
CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de assegurar 
a programação da execução orçamentária e financeira com 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos deste Órgão.
R E S O L V E:
I – Alterar o montante do Anexo I aprovado na Programação 
Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do segundo 
quadrimestre do exercício de 2009, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

ANEXO A PORTARIA Nº 177, DE 17 DE JUNHO DE 2009

PROGRAMA 1278 - PROMOçãO DA CIDADANIA
GRUPO 
DE 
DESPESA

Fonte Maio Junho Julho Agosto Total

Inversão 101 46.000,00

enc.Pge 101 46.000,00

Total 46.000,00 46.000,00

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7200

Nº do Contrato: 013/2009
Nº do Processo:170427/2009
Objeto e Justificativa: Contratação de serviço de obras de 
reforma, adaptação e serviços  de engenharia para atender as 
necessidades do prédio que serve de sede do núcleo referencial 
da Homofobia.

Valor do Contrato Original:R$ 12.950,00(doze mil novecentos e 
cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, Art.24, inciso I, 
da Lei 8.666/93
Partes: Defensoria Pública do Estado do 
Pará(CNPJ:34.6369.526/0001-38 e a empresa Riol Serviços de 
Construções Ltda
Data da Assinatura: 08.06.2009
Vigência do Aditamento: 08.06.2009 a 07.12.2009
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1278 6122- 449039-GP
Fonte do Recurso:01
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Aditivos Anteriores:xxxxxx
Endereço do Contratado: Passagem Primeiro de Setembro 
nº123, Bairro Sacramenta, Belém/Pa, Cep: 66.120.385

PORTARIA Nº178 – DGP, DE 16 DE JUNHO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7397

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.193, de 05 de agosto 
de 2008, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2009, combinando com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da 
Lei Nº 7.239, de 31 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que 
integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais), para atender à 
programação do Orçamento vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza 
de Despesa

Valor – R$ 
1,00

30101.03.122.1278.6124 0106 449052 4.900,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da Suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde 
que não comprometidos, o estabelecimento no Inciso                                                                      
III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codificação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa
Valor – R$ 
1,00

30101.03.122.1278.6129 0106 449052 4.900,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 16 de junho de 2009.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 438/09 DP-G BELÉM, 15/06/09.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7205

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público Geral 
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula nº 
3084361, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser 
gozada de 06/07/2009 à 04/08/2009.

PORTARIA Nº 436/09 DP-G BELÉM, 10/06/09.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7208

Conceder 15 (quinze) dias de férias ao Defensor Público 
ANDERSON SERRAO PINTO, matrícula nº 57190998, 
interrompidos por necessidade de serviço através da Portaria 
nº 0011/09 de 09/01/09, referente ao período aquisitivo 
2007/2008, para ser gozada de 15/06/09 a 29/06/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 434/09 DP-G BELÉM, 10/06/09.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7207

Conceder 25 (vinte e cinco) dias de férias à Defensora 
Pública MARUCIA CONDE MAUES, matrícula nº 57190952, 
interrompidos por necessidade de serviço através da Portaria 
nº 203/09 de 10/03/09, referente ao período aquisitivo 
2007/2008, para ser gozada de 15/06/09 a 09/07/09.
TORNAR SEM EFEITO:

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7210
Portaria nº 5257/08  Belém, 03/11/08; públicada no D.O.E nº 
31.290 de 05/11/08.

PORTARIA Nº 432/09 DP-G BELÉM, 15/06/09.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7374

Designar a servidora MARIA DE NAZARE DE JESUS 
DAMASIO MATOS, matrícula nº 304360, para desenvolver 
suas atividades na 1ª Regional – Ananindeua , a contar de 26 
de maio de 2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 442/09 DP-G BELÉM, 15/06/09.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7185

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula nº 
57190969, referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser 
gozada de 15/06 a 14/07/09.

PORTARIA Nº 441/09 DP-G BELÉM, 15/06/09.
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7191

Conceder 15 (quinze) dias de férias ao Defensor Público JOSE 
ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula nº 55589075, 
interrompido por motivo de superior interesse público pela 
Portaria nº 1074/09 de 24/06/08, referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 01/07 a 15/07/09.

PORTARIA Nº 437/09 DP-G EM, 10/06/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7378

Designar o Defensor Público SERGIO ANDRE GONSALEZ 
GOMES, matrícula nº 57201786, para responder pela Divisão 
de Material e Patrimônio, no período de 06/07 a 04/08/09, 
durante o gozo de férias do titular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 6335

CONTRATO N.º 10/2009.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto específico a 
CoNtrAtAÇÃo de emPresA esPeCiAliZAdA NA PrestAÇÃo 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AERONAVE, DO TIPO BIMOTOR, 
DE PEQUENO PORTE, COM NO MÍNIMO 5 (CINCO) ASSENTOS 
destiNAdos A PAssAgeiros
Fundamento legal: Pregão Eletrônico n.º03/2009, processo 
n.º2009/61620
Data da assinatura: 15.06.2009.
Valor do Contrato: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais)
Inicio da vigência:15.06.2009 a 30.11.2009.
Programa de trabalho:

80201.25.125.1216.2801 339033 0260

Contratado: emPresA  JOTAN TAXI AÉREO LTDA
Endereço: Rua Dr. Hugo de Mendonça, n.º151-Itaituba-Pa .
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7227

Portaria Nº 311/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 15 de 
junho de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CI Nº005/2009-ARCON-PA/GTH, de 
07/01/2009;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, matrícula nº. 
5045363/1, ocupante do cargo de supervisora II, no período de 
17/06/2009 a 16/07/2009 referente ao exercício de 2006/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AgÊNCiA de regUlAÇÃo e CoNtrole de serviÇos 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 15 DE JUNHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 7224

PORTARIA Nº 299/2009 – ARCON-PA/CAF BELÉM (PA), 
10 DE JUNHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI 
nº 057/2009-ARCON-PA/CAF, de 08 de junho de 2009;
RESOLVE
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, 
matrícula nº. 5862809/3, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Regulação de Serviços Públicos, referente ao exercício 
de 2008/2009 concedida através da Portaria nº. 237/2009-
ARCON-PA/CAF de 15 de maio de 2009, publicada no DOE 
edição n° 31.421 de 19 de maio de 2009, de 15/06/2009 a 
14/07/2009 para 22/06/2009 a 21/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AgÊNCiA de regUlAÇÃo e CoNtrole de serviÇos 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE JUNHO 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral


